
 

ASSEGNAZIONE LOCALE IN COMODATO D'USO GRATUITO AL CORPO
BANDISTICO "CITTA' DI ACCUMOLI"

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 12:45 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 35 del 28-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso quanto segue:

che l’associazione culturale Corpo Bandistico “Città di Accumoli” opera nel territorio-
comunale dal 1980;
che la suddetta associazione sin dal principio svolge un ruolo importante nel territorio,-
sia come realtà culturale che come luogo di sensibilizzazione alla musica attraverso la
promozione di corsi strumentali rivolti ai bambini ed ai giovani;
che il Corpo Bandistico “Città di Accumoli” valorizza l’autentica tradizione bandistica,-
cura la formazione musicale degli allievi, realizza ed organizza concerti e spettacoli
musicali;
che tale iniziativa riveste importanza sociale in quanto offre un’occasione di incontro ed-
interazione tra appassionati di musica, favorendo la promozione culturale del Comune di
Accumoli durante le varie esibizioni;
che all’interno dello stesso Corpo Bandistico è presente il Gruppo Alpini Banda di-
Accumoli, denominata “Fanfara Monti della Laga”, che propone un repertorio militare
legato alla storia del territorio, da sempre zona di reclutamento di battaglione alpini
L’Aquila;
che con DCC n. 2/2011, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, è stato riconosciuto-
il Corpo Bandistico denominato “Città di Accumoli” d’interesse comunale,

Considerato che i più recenti eventi sismici dell’agosto – ottobre 2016, provocando perdita di
vite umane, numerosi feriti, dispersi, sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture varie,
agli edifici pubblici, di culto e privati, alle reti dei servizi essenziali e alle attività economiche
hanno altresì cagionato profondo disagio sociale, psicologico all’intera popolazione, con
sentimenti di disperazione, paura, arrendevolezza;

Ritenuta, pertanto, di utilità altamente sociale l’attività svolta dal Corpo Bandistico, capace di
trasmettere speranza, fiducia, svago e senso di appartenenza ad una comunità sofferente che
ha il desiderio di ripartire;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 3 maggio 2017, con la quale si
approvava lo schema di convenzione, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 50/2016, tra il Comune di
Accumoli e la Fondazione “Realizza il cambiamento” per la realizzazione di n. 1 centro
comunitario presso l’area S.A.E. di Accumoli da adibire a centro comunitario per attività sociali,
culturali e ricreativa;

Dato atto della regolare realizzazione del modulo temporaneo da adibire a centro comunitario
per attività sociali, ricreative e culturali all’interno dell’insediamento S.A.E. Accumoli Capoluogo
distinto in catasto al foglio n. 38 particella 434 – 181 – Località via Pasqualoni, come da
certificato di collaudo rilasciato dalla Regione Lazio – Direzione regionale infrastrutture e
politiche abitative- di cui alla nota prot. 2018-158419 del 21/03/2018;

Vista, dunque,la disponibilità, in prossimità dell’insediamento temporaneo S.A.E. in Accumoli,
di tale struttura aggregativa, quale modulo temporaneo, donata al Comune con la finalità di
svolgimento di attività sociali, ricreative e culturali, quale sostegno alla popolazione colpita dal
sisma del 2016, sita in via Pasqualoni, distinta in catasto al foglio n. 38 particella n. 434-181 e
di durata ;

Dato atto delle molteplici richieste pervenute, di cui l’ultima del 24 maggio 2018 (prot.
4816/18), anche per le vie brevi, da parte del Presidente del Corpo Bandistico “Città di
Accumoli”, di poter disporre di  una struttura temporanea quale centro per lo svolgimento di
corsi a titolo gratuito rivolto sia ai bambini che agli adulti, nonché quale sala prove e per lo
svolgimento delle attività socio ricreative;

Ritenuto meritevole, per le su richiamate attività sociali rispondenti anche alle finalità
statutarie comunali, accogliere la richiesta e assegnare come sede sociale in comodato d’uso
gratuito la struttura aggregativa temporanea sita in via Pasqualoni, distinta in catasto al foglio
n. 38 part. 434-181, fintanto che sussista l’emergenza abitativa legata alle strutture abitative
emergenziali;



Visto lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito (Allegato A);

Richiamati:
 il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);-
lo Statuto Comunale-

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi richiesti dalla legge

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;1.

di concedere in comodato d’uso gratuito al Corpo Bandistico “Città di Accumoli” per2.
tutta la durata dell’emergenza sismica, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’atto,
la struttura aggregativa sita in via Pasqualoni, distinta in catasto al foglio n. 38 part.
434-181, fintanto che sussista l’emergenza abitativa legata alle strutture abitative
emergenziali;

di approvare, pertanto, lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, di cui3.
all’Allegato A, e di autorizzare alla rappresentanza del Comune nella stipula dello stesso
il Sindaco;

con separata votazione, resa nelle forme di legge, di dichiarare la presente4.
deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva

 -



Oggetto: ASSEGNAZIONE LOCALE IN COMODATO D'USO GRATUITO AL CORPO BANDISTICO
"CITTA' DI ACCUMOLI"

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 28-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Emidio Bastioni

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      06-03-2019      al      21-

03-2019

N. Reg. 230

Lì, 06-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 28-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 28-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


